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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма розроблена у відповідності до стандарту

вищої освіти України: першого (бакалаврського) рівня, галузі знань 12 –

Інформаційні технології, спеціальності 123 – Комп’ютерна інженерія

(Затверджено і введено в дію наказом Міністерства освіти і науки України від

19.11.2018 № 1262)

БАЛОВСЯК Сергій Васильович – керівник проектної групи, має стаж

науково-педагогічної роботи – 16 років; доктор технічних наук,

спеціальність – 05.13.05 „ Комп’ютерні системи та компоненти ”; доцент;

доцент кафедри комп’ютерних систем та мереж Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича, гарант програми.

ОЛАР Оксана Яремівна – член проектної групи, має стаж науково-

педагогічної роботи – 17 років; кандидат технічних наук, спеціальність –

05.13.05 „Комп’ютерні системи та компоненти”; доцент; доцент кафедри

комп’ютерних систем та мереж Чернівецького національного університету

імені Юрія Федьковича.

ЯКОВЛЄВА Інна Дмитрівна – член проектної групи, має стаж науково-

педагогічної роботи – 16 років; кандидат технічних наук, спеціальність –

05.13.05 „Комп’ютерні системи та компоненти”; доцент; доцент кафедри

комп’ютерних систем та мереж Чернівецького національного університету

імені Юрія Федьковича.

ЯКОВЕНКО Олександра Олександрівна – член проектної групи,

представник студентського самоврядування, заступник голови студпарламенту

ІФТКН ЧНУ, студентка 4-го курсу спеціальності 123 – Комп’ютерна інженерія

кафедри комп’ютерних систем та мереж Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича.

ШКУРЕЙ Михайло Радувич – член проектної групи, представник

роботодавців, директор ТОВ YuKon Software, м.Чернівці.

ВОРОБЕЦЬ Георгій Іванович - член проектної групи, кандидат фіз.-

мат. наук, спеціальність – 01.04.10 „ Фізика напівпровідників та

діелектриків ” (105 – “Прикладна фізика та наноматеріали”); має стаж

науково-педагогічної роботи – 39 років та рівень наукової та професійної

активності, який засвідчується виконанням більше 10 видів та результатів із

п.30 Ліцензійних умов.
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Розроблено робочою групою у складі:

Прізвище,

ім’я,

по батькові

керівника та

членів

проектної

групи

Найменуванн

я посади,

місце роботи

Найменування

закладу, який

закінчив

викладач,

рік закінчення,

спеціальність,

кваліфікація

згідно з

документом

про вищу

освіту*

Науковий

ступінь, шифр і

наймену вання

наукової

спеціальності,

тема

дисертації,

вчене звання,

за якою

кафедрою

(спеціальністю

) присвоєно

Стаж

науково-

педагогічно

ї та/або

наукової

роботи

Інформація про наукову діяльність (основні публікації за

напрямом, науково-дослідній роботі, участь у конференціях і

семінарах, робота з аспірантами та докторантами,

керівництво науковою роботою студентів)

Відомості про

підвищення

кваліфікації

викладача

(найменування

закладу, вид

документа, тема,

дата видачі)

Керівник

проектної

групи

Сергій

БАЛОВСЯК

Доцент

кафедри

комп’ютерн

их систем та

мереж ЧНУ

імені Юрія

Федьковича

Чернівецький

державний

університет

імені Юрія

Федьковича,

1995,

спеціальність

„Конструюва

ння та

технологія

радіоелектрон

них засобів”;

кваліфікація :

радіоінженер-

конструктор-

технолог.

Диплом ЛМ

№ 012978 від

27.06.1995 р.

Доктор

технічних

наук,

спеціальність

– 05.13.05

«Комп’ютерн

і системи та

компоненти»

ДД № 009075

від

15.10.2019 р.

Тема

дисертації:

“Багаторівнев

і методи

оброблення

електронно-

дифракційних

та Х-

16 р. 1. Balovsyak S.V. Hardware and Software Complex for

Automatic Level Estimation and Removal of Gaussian

Noise in Images / S.V. Balovsyak, Kh.S. Odaiska //

Advances in Computer Science for Engineering and

Education. ICCSEEA 2018. – Verlag: Springer

International Publishing, January 2019. – Advances in

Intelligent Systems and Computing (AISC), Hu Z.,

Petoukhov S., Dychka I., He M. (Eds.). – Vol. 754. –

P.144-154. – DOI 10.1007/978-3-319-91008-6_15.

2. Balovsyak S.V. Method of calculation of averaged

digital image profiles by envelopes as the conic sections

/ S.V. Balovsyak, O.V.Derevyanchuk, I.M. Fodchuk //

Advances in Computer Science for Engineering and

Education. ICCSEEA 2018. – Verlag: Springer

International Publishing, January 2019. – Advances in

Intelligent Systems and Computing (AISC), Hu Z.,

Petoukhov S., Dychka I., He M. (Eds.). – Vol. 754. –

P.204-212. –DOI10.1007/978-3-319-91008-6_21.

3. Баловсяк С.В. Автоматичне визначення рівня

Тернопільський

національний

технічний

університет

імені Івана

Пулюя

з 12 квітня 2018

року по 28

квітня 2018

року; свідоцтво

про підвищення

кваліфікації

СПК 001638

від 28.04.2018 р.

Тема

стажування:

„Сучасні

технології

аналізу та
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 променевих

сигналів у

комп’ютеризо

ваних

інформаційно-

вимірювальних

системах”.

Доцент

кафедри

комп’ютерних

систем та

мереж, атестат

доцента 12ДЦ

№ 019957 від

30.10.2008 р.

гаусового шуму на цифрових зображеннях методом

високочастотної фільтрації для виокремлених

областей / С.В. Баловсяк, Х. С. Одайська //

Кибернетика и системный анализ. – 2018. – Т. 54, №

4. – С. 164-172.

(http://www.kibernetika.org/volumes/2018/numbers/04/

articles/15/ArticleDetailsUA.html); (Cybernetics and

Systems Analysis. – https://doi.org/10.1007/s10559-

018-0067-3).

4. Balovsyak S.V. Automatic Highly Accurate Estimation

of Gaussian Noise Level in Digital Images Using

Filtration and Edges Detection Methods / S.V.

Balovsyak, Kh. S. Odaiska // International Journal of

Image, Graphics and Signal Processing (IJIGSP). –

2017. – Vol. 9, No.12. – P. 1-11. – DOI:

10.5815/ijigsp.2017.12.01.

5. Fodchuk I. M. A Strain State in Synthetic Diamond

Crystals by the Data of Electron Backscatter Diffraction

Method / I. M. Fodchuk, M.D. Borcha, V.Yu.

Khomenko, S. V. Balovsyak, V. M. Tkach, O.O.

Statsenko // Journal of Superhard Materials. – 2016. –

Vol. 38, No. 4. – P. 271–276.

(http://www.springer.com/chemistry/physical+chemistry

/journal/11961).

6. Borcha M. D. Local deformation in diamond crystals

determined by Fourier-transformation of Kikuchi

patterns / M. D. Borcha, S.V.Balovsyak, I.M.Fodchuk,

V. Yu. Khomenko, O. P. Kroitor, V. N. Tkach // Journal

of Superhard Materials. – 2013. – Vol. 35, No. 5. – P.

284-291.

7. Borcha M. D. Distribution of local deformations in

diamond crystals according to the analysis of Kikuchi

lines profile intensities / M.D.Borcha, S.V. Balovsyak,

I. M. Fodchuk, V. Yu. Khomenko, V. N. Tkach //

Journal of Superhard Materials. – 2013. – Vol. 35, No.

4. – P. 220-226.

синтезу

комп’ютерних

систем”.
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8. Fodchuk І. M. Magnetic force microscopy of YLaFeO

films implanted by high dose of nitrogen ions / І. M.

Fodchuk, I.I.Gutsuliak, R. A. Zaplitniy, S.V.Balovsyak,

І. P. Yaremiy, О.Yu.Bonchyk, G. V. Savitskiy, І. M.

Syvorotka, P. M. Lytvyn // Semiconductor Physics,

Quantum Electronics & Optoelectronics. – 2013. – V.

16, No. 3. – P. 246-252.

9. Fodchuk I. Determination of structural inhomogeneity

of synthesized diamonds by back scattering electron

diffraction / I. Fodchuk, S.Balovsyak, M. Borcha, Ya.

Garabazhiv, V. Tkach // Phys. Status Solidi A. – 2011. –

V. 208. – No. 11. – P. 2591-2596.

10. Fodchuk I. Determination of Structural Homogeneity of

Synthetic Diamonds With Analysis of Intensity

Distribution of Kikuchi Lines / I. Fodchuk,


[…]


магістра

ВК2 ВК3

ВК4 ВК5

ВК7 ВК8

ВК6* ВК9*

Практична підготовка

Цикл практичної підготовки включає в себе науково-педагогічну

практику магістрів на базі Чернівецького національного університету імені

Юрія Федьковича, проведення ними лекційних, лабораторних, семінарських і

практичних занять для студентів спеціальності «Комп’ютерна інженерія», а

також пошукові роботи і дослідження за тематикою магістерської роботи.

№

п\п
Вид діяльності Кількість кредитів Кількість годин

1
Науково-педагогічна

(асистентська*) практика
9 270

2
Науково-виробнича

(переддипломна) практика
6 180

Загалом 15 450

27

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Форми атестації

здобувачів

вищої освіти

Атестація здобувачів вищої освіти здійснюється у формі

публічного захисту кваліфікаційної роботи.

Вимоги до

кваліфікаційної

роботи

(за наявності)

Кваліфікаційна робота має передбачати розв’язання складної

задачі комп’ютерної інженерії, що потребує проведення

експериментального чи емпіричного дослідження або

здійснення інновацій.

Кваліфікаційна робота не повинна містити академічного

плагіату, фабрикації, фальсифікації.

Кваліфікаційна робота має бути оприлюднена на офіційному

сайті закладу вищої освіти або його підрозділу, або у

репозитарії закладу вищої освіти.

Оприлюднення кваліфікаційних робіт з обмеженим доступом

здійснюється відповідно до вимог законодавства.
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4. Матриця відповідності визначених освітньою програмою компетентностей дескрипторам НРК

Класифікація
компетентностей за

НРК
Знання Уміння Комунікація Автономія та відповідальність

Інтегральна компетенція

Зн1 Спеціалізовані

концептуальні знання, що

включають сучасні наукові

здобутки у сфері

професійної діяльності або

галузі знань і є основою

для оригінального

мислення та проведення

досліджень, критичне

осмислення проблем у

галузі та на межі галузей

знань

Ум1 Спеціалізовані уміння/навички

розв’язання проблем, необхідні для

проведення досліджень та/або провадження

інноваційної діяльності з метою розвитку

нових знань та процедур

Ум2 Здатність інтегрувати знання та

розв’язувати складні задачі у широких або

мультидисциплінарних контекстах

Ум3 Здатність розв’язувати проблеми у

нових або незнайомих середовищах за

наявності неповної або обмеженої

інформації з урахуванням аспектів

соціальної та етичної відповідальності

К1 Зрозуміле і

недвозначне донесення

власних знань, висновків

та аргументації до

фахівців і нефахівців,

зокрема до осіб, які

навчаються

АВ1 Управління робочими або

навчальними процесами, які є

складними, непередбачуваними та

потребують нових стратегічних

підходів

АВ2 Відповідальність за внесок до

професійних знань і практики

та/або оцінювання результатів

діяльності команд та колективів

АВ3 Здатність продовжувати

навчання з високим ступенем

автономії

Загальні компетентності

ЗК1 Зн1

ЗК2 Зн1

ЗК3 Ум2

ЗК4 К1

ЗК5 АВ1

ЗК6 АВ2

ЗК7 Ум3

ЗК8 К1

Спеціальні (фахові) компетентності

СК1 Зн1 Ум1

СК2 Зн1 Ум3
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Класифікація
компетентностей за

НРК
Знання Уміння Комунікація Автономія та відповідальність

СК3 Зн1 Ум1

СК4 Зн1 Ум3

СК5 Зн1 Ум2

СК6 Ум1

СК7 Зн1 Ум3

СК8 Зн1 Ум2

СК9 Ум1

СК10 К1 АВ3

СК11 Зн1 Ум2
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5. Матриця відповідності визначених освітньою програмою результатів навчання та компетентностей

Програмні
результати
навчання

Компетентності

Інтегральна
компетентність

Загальні компетентності Спеціальні (фахові) компетентності

ЗК1 ЗК2 ЗК3 ЗК4 ЗК5 ЗК6 ЗК7 ЗК8 СК1 СК2 СК3 СК4 СК5 СК6 СК7 СК8 СК9 СК10 СК11

РН1 + + + + + + + + +

РН2 + + + + + + + + + + + + +

РН3 + + + +

РН4 + + + + + + + + + + + +

РН5 + + + + + + + + + + +

РН6 + + + + + + +

РН7 + + + + + + +

РН8 + + + + + + + + + + +

РН9 + + + + + + + + + + + +

РН10 + + + + + + + + + +

РН11 + + + + + + + + + + + + + + +

РН12 + + + + + + + + + + + +

РН13 + + + + + +
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6. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми
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ЗК1 + + + + + + + + + + + + +

ЗК2 + + + + + + + + + + + +

ЗК3 + + + + + + + + + + +

ЗК4 + + + + + + + + + +

ЗК5 + + + + + +

ЗК6 + + + + + + + + + + +

ЗК7 + + + + + + + + + + + + +

ЗК8 + + +

СК1 + + + + + + + + +

СК2 + + + + + + + + + +

СК3 + + + + + +

СК4 + + + + + + + + +

СК5 + + + + + + + +

СК6 + + + + + + + +

СК7 + + + + + +

СК8 + + + + +

СК9 + + + + + +

СК10 + + + + +

СК11 + + + + + +
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7. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними компонентами

освітньої програми
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РН1 + + + + + + +

РН2 + + + + + + + + + + + + +

РН3 + + + + + + + + + + +

РН4 + + + + + + + + +

РН5 + + + +

РН6 + + + + + +

РН7 + + + + + + + + + + + +

РН8 + + + + + + + + + +

РН9 + + + + + +

РН10 + + + + + +

РН11 + + + + + +

РН12 + + + + +

РН13 + + + + + + +