РЕЦЕНЗІЯ - ВІДГУК

***на освітньо-професійну програму «Комп'ютерна інженерія»
другого (магістерського) рівня вищої освіти, галузі знань 12 –
Інформаційні технології, спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія,
в Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича***

Науково-виробничі компанії потребують спеціалістів із комп'ютерної інженерії, оскільки при проектуванні та виробництві сучасних пристроїв виникають завдання, пов'язані з комп'ютеризацією різноманітних процесів і систем. Особливо важливим є використання комп'ютерних технологій при розробці інтелектуальних сенсорів та інформаційно-вимірювальної техніки. Рецензована освітньо-професійна програма (ОПП) дозволяє забезпечити підготовку потрібних на ринку фахівців здатних впроваджувати комп'ютерні технології на практиці та вирішувати вказані задачі. У даній ОПП враховано вимоги Стандарту вищої освіти України другого (магістерського) рівня зі спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія. Відповідно, випускники спеціальності мають можливість набути компетентностей і практичних навиків щоб успішно вирішувати весь спектр завдань, які виникають при практичному впровадженні комп'ютерних технологій.

Мета рецензованої ОПП полягає в забезпеченні фундаментальної, системної та комплексної підготовки магістрів з комп'ютерної інженерії, з урахуванням вимог науково-виробничих компаній до таких фахівців. Зокрема, це стосується здатності розв'язувати складні задачі проектування, розроблення, забезпечення якості комп'ютеризованих систем, та удосконалення і обслуговування апаратно-програмного забезпечення комп'ютерних систем і мереж.

Суттєвою перевагою рецензованої ОПП є комплексне вивчення програмних та апаратних засобів комп'ютерних систем і мереж, у тому числі засобів штучного інтелекту, Інтернету речей та кіберфізичних систем. Завдяки використанню сучасної технічної бази, наприклад, мікроконтролерів, мікрокомп'ютерів, програмованих логічних інтегральних схем і середовищ, багатоядерних і багатопроекторних обчислювальних систем можливо значно підвищити швидкодію та надійність роботи комп'ютеризованих інформаційно-вимірювальних систем. Це важливо і має практичне значення, при вирішенні прикладних задач у ВАТ «Артон», НВФ «Тензор», ЦКБ «Ритм» та інших виробничих і ІТ-компаній не тільки м. Чернівці та області, а й України загалом.

До переваг ОПП також належить те, що рівень підготовки фахівців забезпечується міжнародною співпрацею в науковій та освітній сферах, а

наявність спеціалізованих лабораторій з сучасним обладнанням дозволяє студентам отримувати необхідні практичні навички.

Викладацький колектив кафедри комп'ютерних систем та мереж і групи забезпечення спеціальності 123 – комп'ютерна інженерія, і даної ОПП є високо кваліфікованим і досвідченим. Більшість викладачів мають тривалий, більше 5-10 років, досвід практичної співпраці з виробничими та ІТ-фірмами у сфері розробки і програмування інформаційно-вимірювальних та спеціалізованих комп'ютерних пристроїв і систем, залучають студентів до практичних розробок, проектів, виконання міжнародних грантів.

Таким чином рівень підготовки студентів-магістрів зі спеціальності «Комп'ютерна інженерія» дозволяє їм працевлаштовуватися в сучасних науково-виробничих компаніях. Завдяки ґрунтовній підготовці з комп'ютерної інженерії, що забезпечується комплексом обов'язкових та вибіркових дисциплін, такі фахівці можуть адаптуватися до вимог компанії, володіють хорошими soft skill навичками – роботи в команді, соціальної адаптації в колективі, прагненням до самоосвіти та іншими. В розглянутій ОПП враховано рекомендації роботодавців та випускників спеціальності, тому перелік і зміст навчальних дисциплін є актуальним.

Враховуючи наявність в ОПП всіх структурних і змістовних складових вважаю, що рецензована освітньо-професійна програма другого (магістерського) рівня вищої освіти «Комп'ютерна інженерія» за спеціальністю 123 – Комп'ютерна інженерія відповідає всім вимогам законодавства України і може бути рекомендована до впровадження в освітній процес Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.

Рецензент
директор ТОВ «НВФ «ТЕНЗОР»,
кандидат технічних наук

Борис ШАБАШКЕВИЧ